C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 400 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 246 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « De eodem »; in quello di B', coeva: « De castro Montaldi ».

Per le autentiche di B e B' v. n. 1165; per i problemi relativi v. Introduzione, p. XXIII.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 998.

<sup>a</sup>In nomine Domini amen. Ego Gervasius Capriata, filius quondam Sorleoni Capriate et Bone iugalium, meo proprio nomine et procuratorio nomine dicte Bone, matris mee, et Galvagni, eius filii, fratris mei, sicut de ipsa procuracione continetur in instrumento scripto manu Iacobi Ferramenta notarii, M<sup>o</sup>/CC<sup>o</sup>LXXVIII, (c. 401 r.) die III mensis septembris, vendo, cedo et trado vobis domino Oberto Spinule, capitaneo comunis et populi Ianuen(sium), ementi et recipienti nomine et vice dicti comunis et pro ipso comuni<sup>b</sup> et de pecunia dicti comunis, quintam partem de quatuor viginti-quinquenis sexti Tignosorum et totius partis Tignosorum castri Montaldi, iurisdictionis ipsius castri, contilis, hedificiorum, soli et territorii dicti castri, cum omni honore, iurisdictione, exercitu, cavalcata et segnorìa, contili et fidelitatibus hominum si quas fidelitates habemus et demum cum omni iure quam antecessores nostri et nos habemus et habebamus in dicto castro et occasione ipsius, finito precio librarum tredecim et soldorum quinque ianuinorum quas, dicto nomine, a vobis, solventibus de pecunia dicti comunis, dicto nomine, habuisse et recepissee confiteor, renuncians excepçioni non

numerate pecunie, precii non soluti et omni alii excepcioni et si plus valet dicta pars dicti castris et superius vendita dicto precio, id dicto nomine vobis, recipientibus dicto nomine, remitto et dono, faciens de ipso plure vobis, dicto nomine, pactum de non petendo, renuncians iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium dicte partis et omnium superius venditorum vobis, recipientibus nomine dicti comunis, tradidisse confiteor, constituens me predicta pro dicto comuni precario possidere quousque dictum comune de predictis corporalem habuerit possessionem, quam licenter capere possit sua auctoritate et sine alicuius iudicis vel magistratus decreto. Et ex predicta causa et pro precio supradicto vobis pro dicto comuni cedo et mando omnia iura, actiones et rationes, reales et personales, utiles, directas et mixtas que et quas habeo et michi competunt seu<sup>c</sup> competere possunt in predicto castro et omnibus superius venditis, ita ut dictis iuribus pro dicto comuni possitis agere, excipere, experiri, defendere et replicare et omnia demum facere que egomet facere possem, constituens vos, dicto nomine, de predictis procuratorem ut in rem vestram. Et promitto vobis, recipientibus dicto nomine, predictam partem dicti castris et omnia superius vobis vendita, dicto nomine, non impedire vel subtrahere, sed ipsa dicto comuni et habentibus ab eo causam per me et successores meos legitime defendere et auctorizare meis propriis<sup>d</sup> expensis, remissa dicto comuni necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto valet dicta pars dicti castris et predicta superius vendita valent vel pro tempore melius valuerint vobis, recipientibus nomine dicti comunis, dare et solvere promitto, firmis nichilominus manentibus supradictis et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pro dicto comuni pignori obligo. Promitto etiam et convenio vobis, dicto nomine stipulantibus, quod ego et dictus frater meus erimus fideles et obedientes per nos et heredes nostros comuni Ianue quamdiu steterimus nos vel heredes nostri steterint in iurisdicione dicti castris vel in districtu comunis Ianue et parere iuri sub potestate vel castellano in cuius iurisdicione steterimus et sub potestate comunis Ianue et magistratibus civitatis ad voluntatem potestatis comunis et ire in exercitibus et cavalcatis comunis Ianue ad mandatum comunis dumtamen michi provideatur tunc de soldis sicut provisum fuerit illis de ultraiugum qui tunc ibunt in exercitibus et cavalcatis. Acto et expressim dicto in presenti instrumento quod non videatur propter predicta vel aliquod predictorum dictos Garufinum, Bonam et Galvanium aliquid vendidisse dicto domino capitaneo seu dicto comuni de iure sive parte sua quam

habent in molendino de Montaldo nec in terris seu possessionibus quas ipsi habent in villa de Rodulfo seu in aliqua parte de castellania Montaldi et eciam in terris domesticis et salvaticis et redditibus ipsarum terrarum quas comunes vel non comunes habent cum dominis de Montaldo, sed sint predicta omnia superius specificata predictorum sicut erant ante confectionem presentis instrumenti, ita quod per ea que in dicto instrumento continentur in predictis terris et possessionibus et iure superius specificatis nullum fiat dictis Garufino, Bone et Galvanio preiudicium. Et insuper ex dicta causa et pro dicto<sup>e</sup> precio confiteor vobis, dicto nomine, me habuisse et recepisse a vobis, dicto nomine, sive dicto comuni pro beneficio vel feudo sive occasione beneficii vel feudi castri Montaldi et inde vobis, dicto nomine, et ipsi comuni per vos finem facio et pactum de non petendo, liberando inde vos, nomine dicti comunis, et per vos dictum comune, per aceptilacionem in aquilianam stipulationem solenniter verbis deductam, renuncians excepcioni solutionis et satisfactionis non habite et non recepte et omni iuri. Actum Ianue, iuxta porthicum Alberti de Flisco, quo moratur dictus dominus capitaneus Spinula, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII, indictione VI, die XXIII septembris, inter nonam et vespas. Testes Nicolaus Framba, Loysius Calvus et Iohannes de Premontorio not(arii)<sup>f</sup>.

<sup>a</sup> In B' precede De eodem    <sup>b</sup> comuni: om. B'    <sup>c</sup> seu: et in B'    <sup>d</sup> propriis: om. B'  
<sup>e</sup> supradicto in B'    <sup>f</sup> not(arii): om. B'.

1151

1279, dicembre 11, Genova

*Guglielmo, figlio ed erede del fu Enrico Lanfranco di Montaldo, vende al comune di Genova la sesta parte Qualiorum del castello di Montaldo, al prezzo di 86 lire e 10 soldi, fatta eccezione per alcune proprietà che detiene in comune con i signori di Montaldo.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 401 r.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 247 r.

Per le autentiche di B e B' v. n. 1165; per i problemi relativi v. Introduzione, p. XXIII.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 1000.

De eodem.

In nomine Domini amen. Ego Guillelmus, filius et heres ut dico quondam Enrici Lanfranchi de Montaldo, vendo, cedo et trado vobis domino Oberto Spinule, capitaneo comunis et populi Ianue, ementi et recipienti nomine et vice / (c. 401 v.) dicti comunis et pro ipso comuni et de pecunia dicti comunis, sextam partem totius partis Qualiorum castri Montaldi, iurisdicionis ipsius castri, contilis et hedificii, soli et territorii dicti castri, cum omni honore, iurisdicione, exercitu, cavalcata et segnorìa, contili et fidelitatibus hominum si quas fidelitates habeo et demum cum omni iure quam dictus quondam pater meus et antecessores mei et ego habeo et habebat atque habebant in dicto castro et occasione ipsius, finito precio librarum octuaginta sex et soldorum decem ianuinarum quas, dicto nomine, a vobis, solventibus<sup>a</sup> de pecunia dicti comunis, dicto nomine, habuisse et recepisse confiteor, renuncians excepcioni non numerate pecunie, precii non soluti et omni alii excepcioni et si plus valet dicta pars dicti castri et superius venditorum dicto precio, id dicto nomine vobis remitto et dono, faciens de ipso plure vobis, dicto nomine, pactum de non petendo, renuncians iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium dicte partis et omnium superius venditorum vobis, recipientibus nomine dicti comunis, tradidisse confiteor, constituens me predicta pro dicto comuni precario possidere quousque dictum comune de predictis corporalem habuerit possessionem, quam licenter capere possit sua auctoritate et sine alicuius iudicis vel magistratus decreto. Et ex predicta causa et pro precio supradicto vobis pro dicto comuni cedo et mando omnia iura, actiones et rationes, reales et personales, utiles, directas et mixtas que et quas habeo et michi competunt seu competere possunt in predicto castro et omnibus superius venditis, ita ut dictis iuribus pro dicto comuni possitis agere, excipere, experiri, defendere et replicare et omnia demum facere que egomet facere possem, constituens vos, dicto nomine, de predictis procuratorem ut in rem vestram. Et promitto vobis, recipientibus dicto nomine, predictam partem dicti castri et omnia superius vobis vendita, dicto nomine, non impedire vel subtrahere, sed ipsa dicto comuni et habentibus ab eo causam per me et successores meos legitime defendere et auctorizare meis propriis expensis, remissa dicto comuni necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto valet dicta pars dicti castri et predicta superius vendita valent vel pro tempore melius valuerint vobis, recipientibus nomine dicti comunis, dare et solvere promitto, firmis nichilominus manentibus supradictis, et proinde omnia

bona mea habita et habenda vobis pro dicto comuni pignori obligo. Promitto etiam et convenio vobis, dicto nomine stipulantibus, esse fidelis et obediens per me et heredes meos comuni Ianue quamdiu ego<sup>b</sup> stetero vel heredes mei steterint in iurisdicione dicti castri vel in districtu comunis Ianue et parere iuri sub potestate vel castellano in cuius iurisdicione stetero et sub potestate comunis Ianue et magistratibus civitatis ad voluntatem<sup>c</sup> potestatis comunis et ire in exercitibus et cavalcatis comunis Ianue ad mandatum comunis dumtamen michi provideatur tunc de soldis sicut provisum fuerit illis de ultraiugum qui tunc ibunt in exercitibus et cavalcatis. Acto et expressim dicto in presenti instrumento quod non videatur propter predicta vel aliquod predictorum dictum Guillelmum aliquid vendidisse dicto domino capitaneo seu dicto comuni de iure sive parte sua quam habet in molendino de Montaldo nec in terris seu possessionibus quas ipse Guillelmus habet in villa de Rodulfo seu in aliqua parte de castellania Montaldi et etiam in terris domesticis et salvaticis et redditibus ipsarum terrarum quas comunes vel non comunes habet cum dominis de Montaldo, sed sint predicta omnia superius<sup>d</sup> specificata dicti Guillelmi sicut erant ante<sup>e</sup> confectionem presentis instrumenti, ita quod per ea que in dicto instrumento continentur in predictis terris et possessionibus et iure superius specificatis nullum fiat dicto Guillelmo preiudicium. Et insuper ex dicta causa et pro dicto precio confiteor vobis, dicto nomine, me habuisse et recepisse a vobis, dicto nomine, integram solutionem et satisfactionem de omni eo et toto quod debebam recipere sive possem petere a vobis, dicto nomine, sive dicto comuni pro beneficio vel feudo sive occasione beneficii vel feudi castri Montaldi et inde vobis, dicto nomine, et ipsi comuni per vos, finem facio et pactum de non petendo, liberando inde vos, nomine dicti comunis, et per vos dictum comune, per aceptilacionem in aquilianam stipulationem solenniter verbis deductam, renuncians excepcioni solutionis et satisfactionis non habite et non recepte et omni iuri. Actum Ianue, in sala palacii heredum quondam Alberti de Flisco, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> septuagesimo nono, indictione VII, die XI decembris, inter nonam et<sup>f</sup> vesperas. Testes Guillelmus Pezagnus, Thomas de Murta, Guillelmus de Bertholomeo et plures alii.

<sup>a</sup> quas a vobis dicto nomine solventibus in B'    <sup>b</sup> ego: *nel margine interno, con segno di richiamo, in B'*    <sup>c</sup> mandatum in B'    <sup>d</sup> superius: *om. B'*    <sup>e</sup> ante: *in soprilinea in B'*    <sup>f</sup> et: *ripetuto in B'*.

1152

1279, dicembre 11, Genova

*Manuele, figlio del fu Guigno di Montaldo, vende al comune di Genova la ventiquattresima parte Qualiorum del castello di Montaldo, al prezzo di 21 lire, 12 soldi e 6 denari, fatta eccezione per alcune proprietà che detiene in comune con i signori di Montaldo.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 401 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 247 v.

Per le autentiche di B e B' v. n. 1165; per i problemi relativi v. Introduzione, p. XXIII.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 1001.

De eodem.

In nomine Domini amen. Ego Manuel, filius quondam Guigni de Montaldo, vendo, cedo et trado vobis domino Oberto Spinule, capitaneo comunis et populi Ianue, ementi et recipienti nomine et vice dicti<sup>a</sup> / (c. 402r.) comunis et pro ipso comuni et de pecunia dicti comunis, vigesimam quartam partem totius partis Qualiorum castri Montaldi, iurisdictionis ipsius castri, contilis et hedificiū, soli et territorii dicti castri, cum omni honore, iurisdictione, exercitu et cavalcata, signoria, contili et fidelitatibus hominum si quas fidelitates habeo et demum cum omni iure quod<sup>b</sup> dictus pater meus quondam et antecessores mei et ego habeo et habebat atque habebant in dicto castro et occasione ipsius, finito precio librarum viginti unius, soldorum duodecim et denariorum sex ianuinarum quas, dicto nomine, a vobis, solventibus de pecunia dicti comunis, dicto nomine, habuisse et recepisse confiteor, renuncians excepcioni non numerate pecunie, precii non soluti et omni alii excepcioni et si plus valet dicta pars dicti castri et superius venditorum dicto precio, id dicto nomine vobis remitto et dono, faciens de ipso plure vobis, dicto nomine, pactum de non petendo, renuncians iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium dicte partis et omnium superius venditorum vobis, recipientibus nomine dicti comunis, tradidisse confiteor, constituens me predicta pro dicto comuni precario possidere

quousque dictum comune de predictis corporalem habuerit possessionem, quam licenter capere possit sua auctoritate<sup>c</sup> et sine alicuius iudicis vel magistratus decreto. Et ex predicta causa et pro precio supradicto<sup>d</sup> vobis pro dicto comuni cedo et mando omnia iura, actiones et rationes, reales et personales, utiles, directas et mixtas que et quas habeo et michi competunt seu competere possunt in predicto castro et omnibus superius venditis, ita ut dictis iuribus pro dicto comuni possitis agere, excipere, experiiri, defendere et replicare et omnia demum facere que egomet facere possem, constituens vos, dicto nomine, de predictis procuratorem ut in rem vestram. Et promitto vobis, recipientibus dicto nomine, predictam partem dicti castri et omnia superius vobis vendita, dicto nomine, non impedire vel subtrahere, sed ipsa dicto comuni et habentibus ab eo causam per me et successores meos legitime defendere et auctorizare meis propriis expensis, remissa<sup>e</sup> dicto comuni neccessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto valet dicta pars dicti castri et predicta superius vendita valent vel pro tempore melius valuerint vobis, recipientibus nomine dicti comunis, dare et solvere promitto, firmis nichilominus manentibus supradictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pro dicto comuni pignori obligo. Promitto eciam et convenio vobis, dicto nomine stipulantibus, esse fidelis et obediens per me et heredes meos comuni Ianue quamdiu stetero ego vel heredes mei steterint in iurisdicione dicti castri vel in districtu comunis Ianue et parere iuri sub potestate vel castellano in cuius iurisdicione stetero et sub potestate comunis Ianue et magistratibus civitatis ad voluntatem potestatis comunis et ire in exercitibus et cavalcatis comunis Ianue ad mandatum comunis dumtamen michi provideatur tunc de soldis sicut provisum fuerit illis de ultraiugum qui tunc ibunt in exercitibus et cavalcatis. Acto et expressim dicto in presenti instrumento quod non videatur propter predicta vel aliquod predictorum dictum Manuelem aliquid vendidisse dicto domino capitaneo seu dicto comuni de iure sive parte sua quam habet in molendino de Montaldo nec in terris seu<sup>f</sup> possessionibus quas ipse Manuel habet in villa de Rodulfo seu in aliqua parte de castellania Montaldi et etiam in terris domesticis et salvaticis et redditibus ipsarum terrarum quas comunes vel non comunes habet cum dominis de Montaldo, sed sint predicta omnia superius specificata dicti Manuelis sicut erant ante confectio-nem presentis instrumenti, ita quod per ea que in dicto instrumento continentur in predictis terris et possessionibus et iure superius specificatis nullum fiat dicto Manueli preiudicium. Et insuper ex dicta causa et pro dicto precio confiteor vobis, dicto nomine, me habuisse et recepisse a vobis, dicto nomine,

integram solutionem et satisfactionem de omni eo et toto quod debebam recipere sive possem petere a vobis, dicto nomine, sive dicto comuni pro beneficio vel feudo sive occasione beneficii vel feudi castri Montaldi et inde vobis, dicto nomine, et ipsi comuni per vos finem facio et pactum de non petendo, liberando inde vos, nomine dicti comunis, et per vos dictum comune per acceptilationem in aquilianam stipulationem solenniter verbis deductam, renuncians excepcioni solucionis et satisfactionis non habite et non recepte et omni iuri, confitens per Deum vivum me maiorem esse annis viginti quinque. Actum Ianue, in sala palacii heredum quondam Alberti de Flisco, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, indictione VII, die XI decembris, inter nonam et vespervas. Testes Guillelmus Pezagnus, Thomas de Murta, Guillelmus de Bertholomeo et plures alii.

<sup>a</sup> dicti: *ripetuto a c. 402 r. in B*    <sup>b</sup> *corretto su qua in B*    <sup>c</sup> sua auctoritate: *om. B'*  
<sup>d</sup> pro supradicto precio *in B'*    <sup>e</sup> *in B segue espunto ne*    <sup>f</sup> *seu: et in B'*.

1153

1279, dicembre 11, Genova

*Opizzino di Montaldo, fratello di Baiamonte, vende al comune di Genova la sesta parte del quartiere Cantatorum del castello di Montaldo, al prezzo di 86 lire e 10 soldi, fatta eccezione per alcune proprietà che detiene in comune con i signori di Montaldo.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 402 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 248 r.

Per le autentiche di B e B' v. n. 1165; per i problemi relativi v. Introduzione, p. XXIII.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 1002.

De eodem.

In nomine Domini amen. Ego Opecinus de Montaldo, frater Baiamuntis, vendo, cedo et trado vobis domino Oberto Spinule, capitaneo comunis et populi Ianue, ementi et recipienti nomine et vice dicti comunis et pro ipso comuni, sextam partem unius quarterii de quarterio quod appellatur quarterium Cantatorum et totius partis Cantatorum castri Montaldi, iurisdictionis

ipsius castri, contilis et hedificiū, soli et territorii dicti castri, cum omni honore, iurisdicione, exercitu, cavalcata, signoria, contili et fidelitatibus hominum si quas fidelitates habeo et demum cum omni iure quod ego et antecessores mei habeo et habebant in dicto castro et occasione ipsius, finito precio librarum octuaginta sex et soldorum decem ianuinorum quas dicto nomine a vobis, solventibus de pecunia dicti comunis, dicto nomine, habuisse et recepisse confiteor, renunciāns exceptioni non numerate pecunie, precii non soluti et omni alii excepcioni et si plus valet dicta pars dicti castri et superius venditorum dicto precio, id dicto nomine vobis recipientibus remitto et dono, faciēns de ipso plure vobis, dicto nomine, pactum de non petendo, renunciāns iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium dicte partis et omnium superius venditorum vobis, recipientibus nomine dicti comunis, tradidisse confiteor, constituens me predicta pro dicto comuni precario possidere quousque dictum comune de predictis corporalem habuerit possessionem, quam licenter capere possit sua auctoritate et<sup>a</sup> sine alicuius iudicis vel magistratus decreto. Et ex predicta causa et pro precio supradicto vobis pro dicto comuni cedo et mando omnia iura, actiones et raciones, reales et personales, utiles, directas et mixtas que et quas habeo et michi competunt et competere possunt in predicto castro et omnibus superius venditis, ita ut dictis iuribus pro dicto comuni possitis agere, excipere, experiri, defendere et replicare et omnia demum facere que egomet facere possum, constituens vos, dicto nomine, de predictis<sup>b</sup> procuratorem ut in rem vestram. Et promitto vobis, recipientibus dicto nomine, predictam partem dicti castri et omnia superius vobis vendita, dicto nomine, non impedire vel subtrahere sed ipsa dicto comuni et habentibus ab eo causam per me et successores meos legitime defendere et<sup>c</sup> auctorizare meis propriis expensis, remissa dicto comuni necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto valet dicta pars dicti castri et predicta superius vendita valent vel pro tempore melius valuerint vobis, recipientibus nomine<sup>d</sup> dicti comunis<sup>e</sup>, dare et solvere promitto, firmis nichilominus manentibus supradictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pro dicto comuni pignori obligo. Promitto eciam et convenio vobis, dicto nomine stipulantibus, esse fidelis et obediens per me et heredes meos comuni Ianue quamdiu stetero ego vel heredes mei steterint in iurisdicione dicti castri vel in districtu comunis Ianue et parere iuri sub potestate vel castellano in cuius iurisdicione stetero et sub potestate comunis Ianue et magistratibus civitatis ad voluntatem potestatis comunis et ire in exercitibus et cavalcatis comunis Ianue ad mandatum

comunis dumtamen michi provideatur tunc de soldis sicut provisum fuerit illis de ultraiugum qui tunc ibunt in exercitibus et cavalcatis. Acto et expressim dicto in presenti instrumento quod non videatur propter predicta vel aliquod predictorum dictum Opecinum aliquid vendidisse dicto domino capitaneo seu dicto comuni de iure sive parte sua quam habet in molendino de Montaldo<sup>f</sup> nec in terris<sup>g</sup> seu<sup>h</sup> possessionibus quas ipse habet in villa de Rodulfo seu in aliqua parte de castellania Montaldi et etiam in terris domesticis et salvaticis et redditibus ipsarum terrarum quas comunes vel non comunes habet cum dominis de Montaldo, sed sint predicta omnia superius specificata dicti Opecini<sup>i</sup> sicut erant ante confectionem presentis instrumenti, ita quod per ea que in dicto instrumento continentur in predictis terris et possessionibus et iure superius specificatis nullum fiat dicto Opecino preiudicium. Et insuper ex dicta causa et pro dicto precio confiteor vobis, dicto nomine, me habuisse et recepisse a vobis, dicto nomine, integram solutionem et satisfactionem de omni eo et toto quod debebam recipere sive possem petere a vobis, dicto nomine, sive dicto comuni pro beneficio vel feudo sive occasione beneficii vel feudi castri Montaldi et inde vobis, dicto nomine, et ipsi comuni per vos finem facio et pactum de non petendo, liberando inde vos, nomine dicti comunis, et per vos ipsum comune, per aceptilationem in aquilianam stipulationem solenniter verbis deductam, renuncians excepcioni solutionis et satisfactionis non habite et non recepte et omni iuri. Actum Ianue, in sala palacii heredum quondam Alberti de Flisco, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII, indictione VII, die XI decembris, inter nonam et vespas. Testes Guillelmus Pezagnus, Thomas de Murta, Guillelmus de Bertholomeo et plures alii.

<sup>a</sup> et: *in soprilinea in B'*    <sup>b</sup> de predictis: *om. B'*    <sup>c</sup> et: *in soprilinea in B*    <sup>d</sup> recipientibus dicto nomine *in B'*    <sup>e</sup> dicti comunis: *om. B'*    <sup>f</sup> *in B segue* sed sint predicta omnia *erroneamente anticipato*    <sup>g</sup> *terri in B*    <sup>h</sup> seu: *et in B'*    <sup>i</sup> *in B segue I*

1279, dicembre 15, Genova

*Ospinello, Guideto e Montano, figli del fu Guglielmo Rogerio de Qualiis di Montaldo, vendono al comune di Genova alcune parti del loro quartiere del*

*castello di Montaldo, al prezzo di 115 lire, 6 soldi e 8 denari, fatta eccezione per alcune proprietà che detengono in comune con i signori di Montaldo.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 403 r.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 248 v.

Per le autentiche di B e B' v. n. 1165; per i problemi relativi v. Introduzione, p. XXIII.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 1003.

De eodem.

In nomine Domini amen. Nos Hospinellus, filius quondam Guillelmi Rogerii de Qualiis de Montaldo, meo proprio nomine, et Guidetus, filius dicti quondam Guillelmi, meo proprio nomine et Montani fratris mei, cuius Montani procurator sum ad infrascripta ex forma instrumenti publici scripti manu Thome de Ponzonis notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die lune VI novembris, dictis nominibus vendimus, cedimus et tradimus vobis domino Oberto Spinule, capitaneo comunis et populi Ianue, ementi et recipienti nomine et vice dicti comunis et pro ipso comuni et de pecunia dicti comunis, novenas duas quarterii Qualiorum et totius partis Qualiorum, castri Montaldi, iurisdicionis ipsius castri, contilis, hedificii, soli et territorii dicti castri, cum omni honore, iurisdicione, exercitu, cavalcata, segnoria, contili et fidelitatibus hominum si quas fidelitates habemus et habet dictus Montanus et demum cum omni iure quod<sup>a</sup> dictus quondam pater noster et antecessores nostri et predictus Montanus atque nos habemus, habebant et habet in dicto castro et occasione ipsius, finito precio librarum centum quindecim soldorum sex et denariorum octo ianuinarum quas proinde, dicto nomine, a vobis, solventibus de pecunia dicti comunis, dicto nomine, habuisse et recepisse confitemur, renunciantes excepcioni non numerate pecunie, precii non soluti et omni alii excepcioni et si plus valet dicta pars dicti castri et superius venditorum dicto precio, id dicto nomine vobis remittimus et donamus, facientes de ipso plure vobis, dicto nomine, pactum de non petendo, renunciantes iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium dicte partis et omnium superius venditorum vobis, recipientibus nomine dicti comunis, tradidisse confitemur, constituentes nos predicta pro dicto comuni precario possidere quousque dictum comune de predictis corporalem habuerit possessionem, quam licenter capere possit sua auctoritate et sine alicuius iudicis vel magistratus decreto. Et ex predicta causa et pro precio supradicto vobis pro dicto comuni cedimus et mandamus omnia iura, actiones et raciones, reales et personales,

utiles, directas et mixtas que et quas habemus et nobis competunt et dicto<sup>b</sup> Montano seu competere possunt in predicto castro et omnibus superius venditis, ita ut dictis iuribus pro dicto comuni possitis agere, excipere<sup>c</sup>, experi, defendere et replicare et omnia demum facere<sup>d</sup> que nosmet et ipse Montanus facere possemus, constituentes vos, dicto nomine, de predictis procuratorem ut in rem vestram. Et promittimus vobis, recipientibus dicto nomine, predictam partem dicti castri et omnia superius vobis vendita, dicto nomine<sup>e</sup>, non impedire vel subtrahere, sed ipsa dicto comuni et habentibus ab eo causam per nos et successores nostros legitime defendere et auctorizare nostris propriis expensis, remissa dicto comuni necessitate denunciandi<sup>f</sup>, alioquin penam dupli de quanto valet dicta pars dicti castri et predicta superius vendita valent vel pro tempore melius valuerint vobis, recipientibus nomine dicti comunis, dare et solvere promittimus, firmis nichilominus manentibus supradictis, et proinde omnia bona nostra et dicti Montani habita et habenda vobis pro dicto comuni pignori obligamus. Promittimus eciam et convenimus vobis, dicto nomine stipulantibus, nos et dictum Montanum esse fideles et obedientes comuni Ianue per nos et heredes nostros quamdiu steterimus nos<sup>g</sup> et dictus Montanus et heredes nostri steterint in iurisdicione dicti castri vel in districtu comunis Ianue et parere iuri sub potestate vel castellano in cuius iurisdicione steterimus et sub potestate comunis Ianue et magistratibus civitatis Ianue ad voluntatem potestatis comunis et ire in exercitibus et cavalcatis comunis Ianue ad mandatum comunis dumtamen nobis et ipsi Montano provideatur tunc de soldis sicut provisum fuerit illis de ultraiugum qui tunc ibunt in exercitibus et cavalcatis. Acto et expressim dicto in<sup>h</sup> presenti instrumento quod non videatur propter predicta vel aliquod predictorum dictos Hospinellum, Guidetum et Montanum aliquid vendidisse dicto domino capitaneo seu dicto comuni de iure sive parte sua quam habet in molendino de Montaldo nec in terris seu possessionibus quas ipsi habent in<sup>i</sup> villa de Rodulfo seu in aliqua parte de castellania Montaldi et eciam in terris domesticis et salvaticis et redditibus ipsarum terrarum quas comunes vel non comunes habent cum dominis de Montaldo, sed sint predicta omnia superius specificata dictorum Hospinelli, Guideti et Montani sicut erant ante confectionem presentis instrumenti, ita quod per ea que in dicto instrumento continentur in predictis terris et possessionibus et iuribus superius specificatis nullum fiat dictis Hospinello, Guideto et Montano preiudicium. Et insuper ex dicta causa et pro dicto precio confitemur vobis, dicto nomine, nos habuisse et recepisse a vobis, dicto nomine, integram solutionem et

satisfactionem de omni eo et toto quod debebamus reccipere sive possemus petere a vobis, dicto nomine, sive dicto comuni pro beneficio vel<sup>i</sup> feudo sive occasione beneficii vel feudi castri Montaldi et inde vobis, dicto nomine, et ipsi comuni / (c. 403 v.) per vos finem facimus et pactum de non petendo, liberando inde vos, nomine dicti comunis, et per vos dictum comune per aceptilationem in aquilianam stipulationem solenniter verbis deductam, renunciantes excepcioni solutionis et satisfactionis non habite et non recepte et omni iuri. Actum Ianue, in camera turris palacii heredum quondam Oberti Aurie, quo regitur consilium ancianorum, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, indictione VII, die XV decembris, inter primam et terciam. Testes Lanfranchus de Sancto Georgio, cancellarius comunis, Loy-sius Calvus et Lanfranchus de Vallario not(ar)ii).

<sup>a</sup> quam in B'    <sup>b</sup> in B' segue depennato mon    <sup>c</sup> exipere in B    <sup>d</sup> demum omnia  
facere in B'    <sup>e</sup> nomine: *ripetuto* in B    <sup>f</sup> necessitate dicto comuni denunciandi in B'  
<sup>g</sup> nos steterimus in B'    <sup>h</sup> in: *ripetuto* in B    <sup>i</sup> i in B    <sup>j</sup> in B *segue* sive

1155

1280, gennaio 19, Genova

*Sivernato de Qualiis di Montaldo vende al comune di Genova alcune parti del quartiere Qualiorum del castello di Montaldo al prezzo di 46 lire, fatta eccezione per alcune proprietà che detiene in comune con i signori di Montaldo.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 403 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 249 r.

Per le autentiche di B e B' v. n. 1165; per i problemi relativi v. Introduzione, p. XXIII.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 1004.

De eodem.

In nomine Domini amen. Ego Sivernatus de Qualiis de Montaldo vendo, cedo et trado vobis domino Oberto Spinule, capitaneo comunis et populi Ianuen(sium), ementi et recipienti nomine et vice dicti comunis et populi et pro ipso<sup>a</sup> comuni, duodecimam et centum octuagesimam partem totius partis

Qualiorum castri Montaldi, iurisdictionis ipsius castri, contilis et hedificii, soli et territorii dicti castri cum omni honore, iurisdictione, exercitu, cavalcata, segnoria, contili et fidelitatibus hominum si quas fidelitates habeo et demum cum omni iure quod antecessores mei et ego habebamus et habemus in dicto castro et occasione ipsius, finito precio librarum quadraginta sex ianuinorum quas a vobis, solventibus de pecunia comunis ipsius, habuisse et recepisse confiteor, renuncians excepcioni non numerate pecunie, precii non soluti et omni alii excepcioni et si plus valent dicte partes dicti castri et superius vendita predicto precio plus valent, id vobis, recipientibus dicto nomine, remitto et dono, faciens de ipso plure vobis, dicto nomine, pactum de non petendo, renuncians iuri quo subvenitur deceptis in contractu<sup>b</sup> ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium dictarum partium et omnium superius venditorum vobis, recipientibus nomine dicti comunis, tradidisse confiteor, constituens me predicta pro dicto comuni precario possidere quousque dictum comune de predictis corporalem habuerit possessionem, quam licenter capere possit sua auctoritate et sine alicuius iudicis vel magistratus decreto. Et ex predicta causa et pro precio supradicto vobis pro dicto comuni cedo et mando omnia iura, actiones et rationes, reales et personales, utiles, directas et mixtas, que et quas habeo et michi competunt seu competere possunt in predicto castro et omnibus superius venditis, ita ut dictis iuribus pro dicto comuni possitis agere, excipere, experiri, defendere et replicare et omnia demum facere que egomet facere possum, constituens vos, dicto nomine, de predictis procuratorem ut in rem vestram. Et promitto vobis, recipientibus dicto nomine, predictam partem dicti castri et omnia superius vobis vendita, dicto nomine, non impedire vel subtrahere, sed ipsa<sup>c</sup> dicto comuni et habentibus ab eo causam per me et successores meos legitime defendere et auctorizare meis propriis expensis, remissa dicto comuni neccessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto valent dicte partes dicti castri et predicta superius vendita valent vel pro tempore melius valuerint vobis, recipientibus nomine dicti comunis, dare et solvere promitto, firmis nichilominus manentibus supradictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pro dicto comuni pignori obligo. Promitto eciam et convenio vobis, dicto nomine stipulantibus, esse fidelis et obediens per me et heredes meos comuni Ianue quamdiu stetero ego vel heredes mei steterint in iurisdictione dicti castri vel in districtu comunis Ianue et parere iuri sub potestate vel castellano in cuius iurisdictione stetero et sub potestate comunis Ianue et magistratibus civitatis ad voluntatem potestatis comunis et ire in exercitibus et cavalcatis

comunis Ianue ad mandatum comunis dumtamen michi provideatur tunc de soldis sicut provisum fuerit illis de ultraiugum qui tunc ibunt in exercitibus et cavalcatis. Acto et expressim dicto in presenti instrumento quod non videatur propter predicta vel aliquod predictorum dictum Sivernatum aliquid vendidisse dicto domino capitaneo seu dicto comuni de iure sive parte sua quam habet in molendino de Montaldo nec in terris seu possessionibus quas ipse Sivernatus<sup>d</sup> habet in villa de Rodulfo seu in aliqua parte de castellania Montaldi et eciam in terris domesticis et salvaticis et redditibus ipsarum terrarum quas comunes vel non comunes habet cum dominis de Montaldo, sed sint predicta omnia superius specificata dicti Sivernati sicut erant ante confectionem presentis instrumenti, ita quod per ea que in dicto instrumento continentur nullum fiat dicto Sivernato preiudicium. Et insuper ex dicta causa et pro dicto precio confiteor vobis, dicto nomine, me habuisse et recepisse a vobis, dicto nomine, integram solutionem et satisfactionem de omni eo et toto quod debebam recipere sive possem petere / (c. 404r.) a vobis, dicto nomine, sive dicto comuni pro beneficio vel feudo sive occasione beneficii vel feudi castri Montaldi et inde vobis, dicto nomine, et ipsi comuni per vos finem facio et pactum de non petendo, liberando inde vos, nomine dicti comunis, et per vos dictum comune per acceptilationem in aquilianam stipulationem solenniter verbis deductam, renuncians excepcioni solutionis et satisfactionis non habite et non recepte et omni iuri. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Alberti de Flisco, quo moratur dictus dominus capitaneus Spinula, anno domini ce nativitate M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, indictione VII, die XIX ianuarii, post completorium. Testes Guillelmus de Bartholomeo notarius, Acursinus ferrarius, Obertus de Montaldo, filius quondam Guidonis, et Stephanus de Magnerri.

<sup>a</sup> ipso: *om B'*    <sup>b</sup> in contractu: *om. B'*    <sup>c</sup> ipsam *in B'*    <sup>d</sup> ipse Sivernatus: *om. B'*.

1156

1280, gennaio 22, Genova

*Oberto, figlio del fu Guido de Gandis di Montaldo, anche a nome dei fratelli Gando e Guglielmo, vende al comune di Genova la terza parte Gan-*

dorum del castello di Montaldo al prezzo di 173 lire, fatta eccezione per alcune proprietà che detiene in comune con i signori di Montaldo.

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 404 r.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 249 v.

Per le autentiche di B e B' v. n. 1165; per i problemi relativi v. Introduzione, p. XXIII.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 1006.

De eodem.

In nomine Domini amen. Ego Obertus, filius quondam domini Guidonis de Gandis de Montaldo, meo proprio nomine et procuratorio nomine Gandi et Guillelmi, fratrum meorum, filiorum et heredum una mecum dicti quondam Guidonis, de qua procurazione est instrumentum publicum manu<sup>a</sup> Furelli Ottonis de Burono notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, die XXI ianuarii, vendo, cedo et trado vobis domino Oberto Spinule, capitaneo comunis et populi Ianue, ementi et recipienti nomine et vice dicti comunis et populi et pro ipso comuni, terciam partem totius partis Gandorum castri Montaldi, iurisdictionis ipsius castri, contilis et edificii, soli et territorii dicti castri et cum omni honore, iurisdicione<sup>b</sup>, exercitu, cavalcata, segnorìa, contili et fidelitibus hominum si quas fidelitates habeo vel predicti habent et demum cum omni iure quod antecessores mei<sup>c</sup> et dictorum fratrum meorum et ego et dicti fratres mei habebamus<sup>d</sup> et habent in dicto castro et occasione ipsius, finito precio librarum centum septuaginta trium ianuinarum quas dicto nomine a vobis, solventibus de pecunia dicti comunis, habuisse et recepisse confiteor, renuncians excepcioni non numerate pecunie, precii non soluti et omni alii excepcioni et si plus valet dicta pars dicti castri et superius vendita predicto precio plus valent, id vobis, recipientibus dicto nomine, remitto et dono, faciens de ipso plure vobis, dicto nomine, pactum de non petendo, renuncians iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium dicte partis et omnium superius venditorum vobis, recipientibus nomine dicti comunis, tradidisse confiteor, constituens me predicta pro dicto comuni precario possidere quousque dictum comune de predictis corporalem habuerit possessionem, quam licenter capere possit sua auctoritate sine alicuius iudicis vel magistratus decreto. Et ex predicta causa et pro precio supradicto vobis pro dicto comuni cedo et mando omnia iura, actiones et raciones, reales et personales, utiles, directas et mixtas que et quas habeo et michi competunt et competere possunt in

predicto castro et omnibus superius venditis, ita ut dictis iuribus pro dicto comuni possitis agere, excipere, experiri, defendere et replicare et omnia demum facere que egomet facere possum, constituens vos, dicto nomine, de predictis procuratorem ut in rem vestram. Et promitto vobis, recipientibus dicto nomine, predictam partem dicti castri et omnia superius vobis vendita, dicto nomine, non impedire vel subtrahere, sed ipsa dicto comuni et habentibus ab eo causam per me et successores meos legitime defendere et auctorizare meis<sup>e</sup> propriis expensis<sup>f</sup>, remissa dicto comuni necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto valet dicta pars dicti castri et predicta superius vendita valent vel pro tempore melius valuerint vobis, recipientibus nomine comunis, solvere et dare<sup>g</sup> promitto, firmis nichilominus manentibus supradictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pro dicto comuni pignori obligo. Promitto eciam et convenio vobis, dicto nomine stipulantibus, esse fidelis et obediens per me et heredes meos comuni Ianue quamdiu stetero ego vel heredes mei steterint in iurisdicione dicti castri vel in districtu comunis Ianue et parere iuri sub potestate vel castellano in cuius iurisdicione stetero et sub potestate comunis Ianue et magistratibus civitatis ad voluntatem potestatis comunis et ire in exercitibus et cavalcatis comunis Ianue ad mandatum comunis dumtamen michi provideatur tunc de soldis sicut provisum fuerit illis de ultraiugum qui tunc ibunt in exercitibus et cavalcatis. Acto et expressim dicto in presenti instrumento quod non videatur propter predicta vel aliquod predictorum dictum Oberum aliquid vendidisse dicto domino capitaneo seu dicto comuni de iure sive parte sua quam habet in molendino de Montaldo nec in terris seu possessionibus quas ipse habet in villa de Rodolfo seu in aliqua parte de castellania Montaldi et eciam in terris domesticis et salvaticis et redditibus ipsarum terrarum quas comunes vel non comunes habet cum dominis de Mon/taldo, (c. 404 v.) sed sint predicta omnia superius specificata dicti Oberti<sup>h</sup> sicut erant ante confectionem presentis instrumenti, ita quod per ea que in dicto instrumento continentur in predictis terris et possessionibus et iuribus superius specificatis nullum fiat dicto Oberto<sup>i</sup> preiudicium. Et insuper ex dicta causa et pro dicto precio confiteor<sup>j</sup> vobis, dicto nomine, me habuisse et recepisse a vobis, dicto nomine, integram solutionem et satisfactionem de omni eo et toto quod debebam<sup>k</sup> recipere sive possem<sup>l</sup> petere a vobis, dicto nomine, sive dicto comuni pro beneficio vel feudo sive occasione beneficii vel feudi castri Montaldi et inde vobis, dicto nomine, et ipsi comuni per vos finem facio et pactum de non petendo, liberando<sup>m</sup> inde vos, nomine dicti

comunis, et per vos dictum comune per aceptilationem in aquilianam stipulationem solenniter verbis deductam, renuncians exceptioni solutionis et satisfactionis non habite et non recepte et omni iuri. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Alberti de Flisco, quo moratur dominus capitaneus Spinula, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, indictione VII, die XXII ianuarii, parum post<sup>n</sup> completorium<sup>o</sup>. Testes Iohannes de Volta, Thomas Soldanus Mallonus et Guillelmus de Bartholomeo not(arius).

<sup>a</sup> publicum scriptum manu in B' <sup>b</sup> in B' segue depennato et <sup>c</sup> mei: corretto su nostri in B' <sup>d</sup> habemus in B' <sup>e</sup> auctorizare promitto meis in B' <sup>f</sup> meis propriis expensis: om. B' <sup>g</sup> dare et solvere in B' <sup>h</sup> dictorum Oberti, Gandi et Guillelmi in B' <sup>i</sup> dictis Oberto, Gando et Guillelmo in B' <sup>j</sup> precio dicto nomine confiteor in B' <sup>k</sup> debebamus in B' <sup>l</sup> possemus in B' <sup>m</sup> petendo dicto nomine liberando in B' <sup>n</sup> in B' segue espunto parum <sup>o</sup> completorium: in B' corretto su plectorum con c espunta e com nel margine esterno.

1157

1280, gennaio 22, Genova

*Oberto, figlio del fu Guido de Gandis di Montaldo, che agisce in qualità di procuratore di Mesturino di Montaldo, vende al comune di Genova la sesta parte Gandorum del castello di Montaldo al prezzo di 86 lire e 10 soldi, fatta eccezione per alcune proprietà che lo stesso Mesturino detiene in comune con i signori di Montaldo.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 404 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 250 r.

Per le autentiche di B e B' v. n. 1165; per i problemi relativi v. Introduzione, p. XXIII.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 1007.

De eodem.

In nomine Domini amen. Ego Obertus, filius quondam domini Guidonis de Montaldo, procurator Mesturini de Montaldo, de qua procuratione est instrumentum scriptum manu \*\*\*, procuratorio nomine dicti Mesturini, vendo, cedo et trado vobis domino Oberto Spinule, capitaneo comunis et

populi Ianue, ementi et recipienti nomine et vice dicti comunis et pro ipso comuni, sextam partem totius partis Gandorum castris Montaldi, iurisdictionis ipsius castris, contilis et hedificii, soli et territorii dicti castris, cum omni honore, iurisdictione, exercitu, cavalcata, segnorìa, contili et fidelitatibus hominum si quas fidelitates habet vel habeo eius nomine et demum cum omni iure quod antecessores sui et ego, procuratorio nomine ipsius, habeo et habebant sive habet in dicto castro et occasione ipsius, finito precio librarum octuaginta sex et soldorum decem ianuinarum quas dicto nomine a vobis, solventibus de pecunia dicti comunis, habuisse et recepisse confiteor, renuncians exceptioni non numerate et non recepte pecunie<sup>a</sup>, precii non soluti et omni alii excepcioni et si plus valet dicta pars dicti castris et superius vendita predicto precio plus valet, dicto procuratorio nomine id vobis, recipientibus dicto nomine, remitto et dono, faciens de ipso plure vobis, dicto nomine, pactum de non petendo, renuncians iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium dicte partis et omnium superius venditorum dicto procuratorio nomine<sup>b</sup> vobis, recipientibus nomine dicti comunis, tradidisse confiteor, constituens me predicta pro dicto comuni, dicto nomine, precario possidere quousque dictum comune de predictis corporalem habuerit possessionem, quam licenter capere possit sua auctoritate et sine alicuius iudicis vel magistratus decreto. Et ex predicta causa et pro precio supradicto vobis pro dicto comuni, dicto procuratorio nomine, cedo et mando omnia iura, actiones et rationes, reales et personales, utiles, directas et mixtas que et quas ipse Mesturinus vel ego pro eo habet<sup>c</sup> et habeo et michi competunt seu competere possunt, dicto nomine, in predicto castro et omnibus superius venditis, ita ut dictis iuribus pro dicto comuni possitis agere, excipere, experiri, defendere et replicare et omnia demum facere que egomet, dicto nomine, facere possum, constituens vos, dicto nomine, de predictis procuratorem ut in rem vestram. Et promitto vobis, recipientibus dicto nomine, predictam partem dicti castris et omnia superius vobis vendita, dicto nomine, non impedire vel subtrahere, sed ipsa dicto comuni et habentibus ab eo causam per me et successores meos legitime defendere et auctorizare, dicto procuratorio nomine, expensis propriis dicti Mesturini, remissa dicto comuni necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto valet dicta pars dicti castris et predicta superius vendita valet vel pro tempore melius valuerint vobis, recipientibus nomine dicti comunis, dare et solvere promitto, procuratorio nomine quo supra, firmis nichilominus manentibus supradictis, et proinde

omnia bona dicti Mesturini, procuratorio nomine ipsius, vobis pro dicto comuni pignori oblijo. Promitto eciam et convenio vobis, dicto nomine stipulantibus, quod dictus Mesturinus erit fidelis et obediens per se et heredes suos comuni Ianue quamdiu steterit ipse vel heredes sui steterint in iurisdicione dicti castri vel in districtu comunis Ianue et parere iuri sub potestate vel castellano in cuius iurisdicione steterit et sub potestate comunis Ianue et magistratibus civitatis ad voluntatem potestatis comunis et ibit in exercitibus et cavalcatis comunis Ianue ad mandatum comunis dumtamen sibi provideatur tunc de soldis sicut provisum fuerit illis de ultraiugum qui tunc ibunt in exercitibus et cavalcatis. Acto et expressim dicto in presenti instrumento quod non videatur dictum Mesturinum propter predicta vel aliquod predictorum aliquid vendidisse dicto<sup>d</sup> domino<sup>e</sup> capitaneo seu dicto comuni de iure sive parte sua quam habet in molendino / (c. 405r.) de Montaldo nec in terris seu possessionibus quas ipse Mesturinus habet in villa de Rodulfo seu in aliqua parte de castellania Montaldi et eciam in terris domesticis et salvaticis et redditibus ipsarum terrarum quas comunes vel non comunes habet cum dominis de Montaldo, sed sint predicta omnia superius specificata dicti Mesturini sicut erant ante confectionem presentis instrumenti, ita quod per ea que in dicto instrumento continentur<sup>f</sup> in predictis terris et possessionibus et iuribus superius specificatis nullum fiat dicto Mesturino preiudicium. Et insuper ex dicta causa et<sup>g</sup> pro dicto precio<sup>h</sup> confiteor vobis, dicto nomine, me habuisse et recepisse a vobis, dicto nomine, integram solutionem et satisfactionem de omni eo et toto quod ipse Mesturinus debebat recipere sive posset petere a vobis, dicto nomine, sive dicto comuni pro beneficio vel feudo sive occasione beneficii vel feudi castri Montaldi et inde vobis, dicto nomine, et ipsi comuni per vos finem facio et pactum de non petendo, liberando inde vos, nomine dicti comunis, et per vos dictum comune per acceptionem in aquilianam stipulationem solenniter verbis deductam, renuncians excepcioni solucionis et satisfactionis non habite et non recepte et omni iuri. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Alberti de Flisco, quo moratur dominus capitaneus Spinula, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, indictione VII, die XXII ianuarii, parum post completorium. Testes Iohannes de Volta, Thomas Soldanus Mallonus et Guillelmus de Bartholomeo not(arius).

<sup>a</sup> pecunie et non recepte in B'    <sup>b</sup> nomine: om. B'    <sup>c</sup> habet: *corretto su habeo in B'*  
<sup>d</sup> in B segue n    <sup>e</sup> domino: *corretto su nomino in B'*    <sup>f</sup> continentur in dicto instrumento  
in B'    <sup>g</sup> et: *ripetuto in B*    <sup>h</sup> ex dicto precio et dicta causa: *con segno di inversione in B'*

1158

1280, gennaio 30, Genova

*Opizzino, figlio del fu Guigno di Montaldo, vende al comune di Genova la ventiquattresima parte Qualiorum del castello di Montaldo al prezzo di 21 lire, 12 soldi e 6 denari, fatta eccezione per alcune proprietà che detiene in comune con i signori di Montaldo.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 405 r.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 252 r.

Per le autentiche di B e B' v. n. 1165; per i problemi relativi v. Introduzione, p. XXIII.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 1008.

De eodem.

In nomine Domini amen. Ego Opecinus quondam Guigni de Montaldo vendo, cedo et trado vobis domino Oberto Spinule, capitaneo comunis et populi Ian(uensium), ementi et recipienti nomine et vice dicti comunis et pro ipso comuni, vigesimam quartam partem totius partis Qualiorum castri Montaldi, iurisdicionis ipsius castri, contilis et hedificii, soli et territorii dicti castri, cum omni honore et iurisdicione, exercitu, cavalcata, segnorìa, contili et fidelitatibus hominum si quas fidelitates habeo et demum cum omni iure quod antecessores mei et ego habeo et habebant in dicto castro et occasione ipsius, finito precio librarum viginti unius, soldorum duodecim et denariorum sex ianuinarum<sup>3</sup>, quas proinde a vobis, solventibus nomine dicti comunis et de pecunia dicti comunis, habuisse et recepisse confiteor, renuncians excepcioni non numerate pecunie, precii non soluti et omni alii excepcioni et si plus valet dicta pars dicti castri et superius vendita supradicto precio plus valent, id vobis, recipientibus dicto nomine, remitto et dono, faciens de ipso plure vobis, dicto nomine, pactum de non petendo, renuncians iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium dicte partis et omnium superius venditorum vobis, recipientibus dicto nomine dicti comunis, tradidisse confiteor, constituens me predicta pro dicto comuni precario possidere quousque dictum

comune de predictis corporalem habuerit possessionem, quam licenter capere possit sua auctoritate et sine alicuius iudicis vel magistratus decreto. Et ex predicta causa et pro precio supradicto vobis pro dicto comuni cedo et mando omnia iura, actiones et rationes, reales et personales, utiles, directas et mixtas<sup>b</sup> que et quas habeo et michi competunt seu competere possunt in predicto castro et omnibus superius venditis, ita ut dictis iuribus pro dicto comuni possitis agere, excipere, experiri, defendere et replicare et omnia demum facere que egomet facere possum, constituens vos, dicto nomine, de predictis procuratorem ut in rem vestram. Et promitto vobis, recipientibus dicto nomine, predictam partem dicti castri et omnia superius vobis vendita, dicto nomine, non impedire vel subtrahere, sed ipsa dicto comuni et habentibus ab eo causam per me et successores meos legitime defendere et<sup>c</sup> auctorizare meis propriis expensis, remissa dicto comuni neccessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto valet dicta pars dicti castri et predicta superius vendita valent vel pro tempore melius valuerint vobis, recipientibus nomine dicti comunis, dare et solvere promitto, firmis nichilominus manentibus supradictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pro dicto comuni pignori obligo. Promitto eciam et convenio vobis, dicto nomine stipulantibus, esse fidelis et obediens per me et heredes meos comuni Ianue quamdiu stetero ego vel heredes mei steterint in iurisdicione dicti castri vel in districtu comunis Ianue et parere iuri sub potestate vel castellano in cuius iurisdicione stetero et sub potestate comunis Ianue et magistratibus civitatis ad voluntatem potestatis comunis et ire in exercitibus et cavalcatis comunis Ianue ad mandatum comunis dumtamen michi provideatur tunc de soldis sicut provisum fuerit illis de ultraiugum qui tunc ibunt in exercitibus et cavalcatis. Acto et expressim dicto in presenti instrumento quod non videatur propter predicta vel aliquod predictorum dictum Opecinum aliquid vendidisse dicto domino capitaneo seu dicto comuni de / (c. 405 v.) iure sive parte sua quam habet in molendino de Montaldo nec in terris seu possessionibus quas ipse Opecinus<sup>d</sup> habet in villa de Rodulfo seu in aliqua parte de castellania Montaldi et eciam in terris domesticis et salvaticis et redditibus ipsarum terrarum quas comunes vel non comunes habet cum dominis de Montaldo, sed sint predicta omnia superius specificata dicti Opecini sicut erant ante confectionem presentis instrumenti, ita quod per ea que in dicto instrumento continentur in predictis terris et possessionibus nullum fiat prejudicium dicto Opecino<sup>e</sup>. Et insuper ex dicta causa et pro dicto precio confiteor vobis, dicto nomine, me habuisse et recepisse a vobis, dicto nomine, integram solutionem et satisfactionem de

omni eo et toto quod debebam recipere sive possem petere a vobis, dicto nomine<sup>f</sup>, sive dicto comuni pro beneficio vel feudo sive occasione beneficii vel feudi castri Montaldi et inde vobis, dicto nomine, et ipsi comuni per vos finem facio et pactum de non petendo, liberando inde vos, nomine dicti comunis, et per vos ipsum comune<sup>g</sup> per aceptilationem in aquilianam stipulationem solenniter verbis deductam, renuncians exceptioni solutionis et satisfactionis non habite et non recepte et omni iuri. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Alberti de Flisco, quo moratur dominus capitaneus Spinula, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, indictione VII, die XXX ianuarii, inter terciam et nonam. Testes Andreas de Magnnerri faber, Iacobi-nus Burboninus de Turca et Guillelmus de Clavaro macellarius.

<sup>a</sup> ianuinorum: *om. B*    <sup>b</sup> reales-et mixtas: *om. B'*    <sup>c</sup> et: *in soprilinea in B*    <sup>d</sup> ipse Opecinus: *om. B'*    <sup>e</sup> nullum fiat dicto Opecino preiudicium *in B'*    <sup>f</sup> integram-dicto nomine: *om. B'*    <sup>g</sup> nomine dicti comunis-ipsam comune: *om. B.*

1159

1280, febbraio 28, Genova

*Rosa, sorella di Contessa, vedova di Trico de Qualiis di Montaldo, vende al comune di Genova alcune parti Tignosorum del castello di Montaldo al prezzo di 13 lire e 5 soldi.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 405 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 252 v.

Per le autentiche di B e B' v. n. 1165; per i problemi relativi v. Introduzione, p. XXIII.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 1009.

De eodem.

In nomine Domini amen. Ego Rosa, soror Contesse, uxoris quondam Trichi de Qualiis de Montaldo, vendo, cedo et trado vobis domino Oberto Spinule, capitaneo comunis et populi Ianue, ementi et recipienti nomine et vice dicti comunis et pro ipso comuni, trentavitenam et centenam partem totius partis Tignosorum et demum quicquid habeo in parte Tignosorum castri

Montaldi, iurisdicionis ipsius castri, contilis et hedificii, soli et territorii dicti castri, cum omni honore, iurisdicione, exercitu, cavalcata, segnoria, contili et fidelitatibus hominum si quas fidelitates habeo et demum cum omni iure quod antecessores mei et ego habeo et habebant in dicto castro et occasione ipsius, finito precio librarum tredecim et soldorum quinque ianuinorum quas proinde a vobis, solventibus de pecunia dicti comunis, habuisse et recepissee confiteor, renunciando excepcioni non numerate pecunie, precii non soluti et omni iuri et si plus valent dicte partes dicti castri et superius vendita dicto precio plus valent, id vobis, recipientibus dicto nomine, dono et remitto, faciens de ipso plure vobis, dicto nomine, pactum de non petendo, renunciando iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium dictarum partium et omnium superius venditorum vobis, recipientibus nomine dicti comunis, tradidisse confiteor, constituens me<sup>a</sup> predicta pro dicto comuni precario possidere quousque dictum comune de predictis corporalem habuerit possessionem, quam licenter capere possit sua auctoritate et sine alicuius iudicis vel magistratus decreto. Et ex predicta causa et pro precio supradicto vobis pro dicto comuni cedo et mando omnia iura, actiones et rationes, reales et personales, utiles, directas et mixtas que et quas habeo et michi competunt seu competere possunt in predicto castro et omnibus superius venditis, ita ut dictis iuribus pro dicto comuni possitis agere, excipere, experiri, defendere et replicare et omnia demum facere que egomet facere possum, constituens vos, dicto nomine, de predictis procuratorem<sup>b</sup> ut in rem vestram. Et promitto vobis, recipientibus dicto nomine, predictam partem dicti castri et omnia superius vobis vendita, dicto nomine, non impedire vel subtrahere, sed ipsa dicto comuni et habentibus ab eo causam per me et successores meos legitime defendere et auctorizare meis propriis expensis, remissa dicto comuni necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto valent dicte partes dicti castri et predicta superius vendita valent vel pro tempore melius valuerint vobis, recipientibus nomine dicti comunis, dare et solvere promitto, firmis nichilominus manentibus supradictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pro dicto comuni pignori obligo. / (c. 406r.) Actum Ianue, in palacio heredum quondam Ober-ti Aurie, quo regitur curia, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX, indictione VII, die XXVIII februarii, inter primam et terciam. Testes et consiliatores Nicolaus Baraterius, Ugolinus Scarpa notarius et Albertus de Cremunti<sup>c</sup>.